
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6

SUMÁRIO
• ERRATA / EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2021.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 19/2021 - Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.160.076,55 (QUATRO MILHÕES E CENTO E
SESSENTA MIL E SETENTA E SEIS REAIS E
CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 20/2021 - Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 722.524,00
(SETECENTOS E VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS E
VINTE E QUATRO REAIS ) e dá outras providências.

• Republicação DPE 006/2021.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76FF63BBD8AF296674EA191E9F018E4E



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6

Pregão Presencial

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06       
Av. Avenida Adolfo Araujo, SN, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

 

ERRATA – EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL 040/2021/SRP  

O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, retifica o EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL 040/2021/SRP, publicado 

no portal do município no dia 18/10/2021. ONDE SE-LIA: Data: 28/09/2021. Data: 

28/10/2021. 

 

 

Antônio Jorge Machado Pereira 

Pregoeiro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EFBEF2F898F5F55B45EC7B51E7602715

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6

Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

SETEMBRO/2021

DECRETO FINANCEIRO 19/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 366 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.160.076,55 (QUATRO MILHÕES E CENTO E
SESSENTA MIL E SETENTA E SEIS REAIS E
CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 153.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 32.000,00

33903500 - 0142000 Serviços de Consultoria 12.500,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 170.000,00

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33904100 - 0100000 Contribuições 4.100,00

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 9.000,00

385.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 385.600,00

4400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

2011 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 406.500,00

406.500,00Soma da Ação:

2019 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 42.000,00

42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450.500,00

5500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

33903000 - 0104000 Material de Consumo 13.950,00

13.950,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

31900400 - 7101000 Contratação Por Tempo Determinado 70.000,00

70.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

33903000 - 0119000 Material de Consumo 50.000,00

170.000,00Soma da Ação:

2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00

110.000,00Soma da Ação:

2102 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

33903000 - 0115000 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 383.950,00

6600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2007 ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.597,00

8.597,00Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 141.000,00

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.000,00

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 5.000,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 116.500,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 107.963,00

403.463,00Soma da Ação:

2108 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: ERXI-E03A-SUD2-XRH0-ZXYN Emitido em: 19/10/2021 11:07:14 Página 1 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E79320F6A0A6987D8D9995A3AAB87CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

SETEMBRO/2021

DECRETO FINANCEIRO 19/2021

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.306,55

28.306,55Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE ALTA E MÉDIA
COMPLEXIDADE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 95.000,00

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 348.510,00

33903000 - 0114000 Material de Consumo 93.000,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 224.000,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 266.000,00

1.026.510,00Soma da Ação:

2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00

33903000 - 0114000 Material de Consumo 13.000,00

25.000,00Soma da Ação:

2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 680.000,00

680.000,00Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 66.500,00

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 101.000,00

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

287.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.459.776,55

7700 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

386.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 386.000,00

9909 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)

33903000 - 0128000 Material de Consumo 600,00

600,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 42.000,00

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 550,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 8.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.200,00

59.450,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 31.000,00

31.000,00Soma da Ação:

2032 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS

33903000 - 0129000 Material de Consumo 3.200,00

3.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94.250,00

Total Geral: 4.160.076,55

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 550.622,00

550.622,00Soma da Ação:

2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER

33903000 - 0100000 Material de Consumo 15.000,00

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 7.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: ERXI-E03A-SUD2-XRH0-ZXYN Emitido em: 19/10/2021 11:07:14 Página 2 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E79320F6A0A6987D8D9995A3AAB87CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

SETEMBRO/2021

DECRETO FINANCEIRO 19/2021

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 33.000,00

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 1.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 1.000,00

60.000,00Soma da Ação:

2111 APOIO AO ESPORTE AMADOR

33903000 - 0100000 Material de Consumo 40.000,00

33903100 - 0100000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00

65.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 675.622,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2013 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2014 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 1.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00

33904100 - 0100000 Contribuições 1.000,00

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 6.978,00

18.978,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.978,00

2200 GABINETE DO PREFEITO

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

33903000 - 0100000 Material de Consumo 30.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.500,00

42.500,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CONTROLADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.500,00

2202 GABINETE DO VICE - PREFEITO

2064 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE DO VICE-
PREFEITO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 19.800,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

28.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.800,00

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.000,00

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 10.000,00

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 45.000,00

33903600 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.500,00

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 9.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

84.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 84.500,00

4400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

25.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: ERXI-E03A-SUD2-XRH0-ZXYN Emitido em: 19/10/2021 11:07:14 Página 3 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E79320F6A0A6987D8D9995A3AAB87CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

SETEMBRO/2021

DECRETO FINANCEIRO 19/2021

2011 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 56.000,00

56.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 81.000,00

5500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.950,00

13.950,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 70.000,00

70.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 170.000,00

170.000,00Soma da Ação:

2020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – ENSINO INFANTIL

31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 110.000,00

110.000,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

33903000 - 0100000 Material de Consumo 55.700,00

55.700,00Soma da Ação:

2102 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 439.650,00

6600 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1016 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 45.000,00

45.000,00Soma da Ação:

1020 REQUALIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

1025 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 5.000,00

10.000,00Soma da Ação:

1026 IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 48.100,00

48.100,00Soma da Ação:

2007 ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

33903000 - 0114000 Material de Consumo 19.997,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 10.000,00

29.997,00Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 99.000,00

33504300 - 6102000 Subvenções Sociais 5.000,00

33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 72.446,30

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.847,68

33904700 - 6102000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 1.725,00

33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 467,17

33909300 - 6102000 Indenizações e Restituições 2.000,00

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 4.900,00

191.386,15Soma da Ação:

2058 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 19.000,00

19.000,00Soma da Ação:

2107 SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 2.200,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 20.000,00

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.600,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: ERXI-E03A-SUD2-XRH0-ZXYN Emitido em: 19/10/2021 11:07:14 Página 4 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E79320F6A0A6987D8D9995A3AAB87CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

SETEMBRO/2021

DECRETO FINANCEIRO 19/2021

36.800,00Soma da Ação:

2108 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SAMU

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 61.406,55

61.406,55Soma da Ação:

2126 ASSISTÊNCIA A PESSOAS PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

33903000 - 6102000 Material de Consumo 24.000,00

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

26.000,00Soma da Ação:

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

33903000 - 0114000 Material de Consumo 351.900,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 332.600,00

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 400,00

684.900,00Soma da Ação:

2129 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE ALTA E MÉDIA
COMPLEXIDADE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 79.000,00

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 32.600,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 10.900,00

33904800 - 0114000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 5.475,00

238.975,00Soma da Ação:

2130 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NASF

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 54.500,00

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 420,00

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

56.920,00Soma da Ação:

2131 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE E VIGILÂNCIA EM ENDEMIAS

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 12.000,00

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 240,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 96.000,00

168.240,00Soma da Ação:

2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 76.041,85

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 28.000,00

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 28.600,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 5.000,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

139.141,85Soma da Ação:

2133 MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 70.400,00

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 11.000,00

81.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.842.266,55

7700 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 210.700,00

33903000 - 0142000 Material de Consumo 20.000,00

230.700,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 130.000,00

145.000,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 132.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

302.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: ERXI-E03A-SUD2-XRH0-ZXYN Emitido em: 19/10/2021 11:07:14 Página 5 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E79320F6A0A6987D8D9995A3AAB87CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

SETEMBRO/2021

DECRETO FINANCEIRO 19/2021

2046 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 15.000,00

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 5.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2085 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.510,00

58.510,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 756.210,00

9909 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE (PAEFI
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO DE ALTA COMPLEXIDADE)

33903900 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00

600,00Soma da Ação:

2024 ENFRETAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 42.000,00

42.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 7.005,00

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 1.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 245,00

13.250,00Soma da Ação:

2030 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903000 - 0129000 Material de Consumo 3.200,00

33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 31.000,00

34.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.050,00

9912 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FMDCA - CMDCA

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 500,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

33909300 - 0100000 Indenizações e Restituições 50.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

80.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.500,00

Total Geral: 4.160.076,55

01/09/2021

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 1 de setembro de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: ERXI-E03A-SUD2-XRH0-ZXYN Emitido em: 19/10/2021 11:07:14 Página 6 de 6

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E79320F6A0A6987D8D9995A3AAB87CF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6

Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

SETEMBRO/2021

DECRETO FINANCEIRO 20/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 366 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 722.524,00
(SETECENTOS E VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS E
VINTE E QUATRO REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1019 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

44905100 - 0142000 Obras e Instalações 11.000,00

11.000,00Soma da Ação:

2068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER

33903000 - 0142000 Material de Consumo 6.137,00

6.137,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.137,00

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

33903000 - 0142000 Material de Consumo 77.600,00

33903500 - 0142000 Serviços de Consultoria 49.700,00

33903600 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.900,00

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.800,00

231.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 231.000,00

4400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2018 PUBLICIDADE E PROPAGANDA DOS ATOS GOVERNAMENTAIS

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

25.000,00Soma da Ação:

2019 GESTÃO DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP

33904700 - 0142000 Obrigações Tributárias e Contributivas 21.500,00

21.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 46.500,00

7700 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

1006 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

44905100 - 0142000 Obras e Instalações 100,00

100,00Soma da Ação:

2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

33903000 - 0142000 Material de Consumo 110.205,00

33903600 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.650,00

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.500,00

292.355,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.400,00

47.400,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - 0142000 Material de Consumo 22.532,00

33903900 - 0142000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.500,00

88.032,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 427.887,00

Total Geral: 722.524,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

0142000 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais 722.524,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: ABUY-YEM4-N5PD-SHVB-PEKL Emitido em: 19/10/2021 11:07:44 Página 1 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B85EA6149ACF1382E410C57465CCE1DA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

SETEMBRO/2021

DECRETO FINANCEIRO 20/2021

Total Geral: 722.524,00

21/09/2021

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 21 de setembro de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: ABUY-YEM4-N5PD-SHVB-PEKL Emitido em: 19/10/2021 11:07:44 Página 2 de 2

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B85EA6149ACF1382E410C57465CCE1DA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001039 Estado da Bahia - terça-feira, 19 de outubro de 2021 Ano 6

Dispensa

 

 

 

 

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

REPUBLICAÇÃO - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 006/2021. 

O Pregoeiro, designado na Portaria nº 001 do dia 05 de Janeiro de 2021, torna público aos 

interessados que realizará no dia 21 de outubro o de 2021 às 14:30h, através do endereço 

eletrônico www.licitacoes-e.com.br, licitação na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, tipo 

MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM. Objeto: Aquisição de refrigeradores (tipo geladeira - 

horizontal) e fogões para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de 

Presidente Tancredo Neves-Ba, quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de 

Referência. O Edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados nos sites www.licitacoes-

e.com.br sob o nº 902688 e http://presidentetancredoneves.ba.gov.br/, no Acesso à Informação: 

Editais de Licitação – Íntegra. Presidente Tancredo Neves, 18 de outubro de 2021. Antônio Jorge 

Machado Pereira. Pregoeiro. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76FF63BBD8AF296674EA191E9F018E4E


		2021-10-19T18:06:20-0300




